
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 8,971 6,166 2,805

1.기타 교직원보수 2,171 566 1,605

1.교직원대체인건비 2,171 566 1,605

1.직원대체인건비 2,171 566 1,605

1.기간제직원인건비 2,171 566 1,605 급식대체인건비 : 67,830원*1명*12일= 814,000

행정대체인력인건비 : 67,830원*2명*10일= 1,357,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,800 5,600 1,200

1.교직원역량강화 5,200 4,400 800

1.직무연수 4,200 4,400 -200

1.교직원복지비 800 1,200 -400 교육경비(행정실) : 200,000원*4명= 800,000

2.교육운영비 3,400 3,200 200
교원 연수비 지원(배움과 성장의 날 연수개설을 

위한 분담금 확보) : 200,000*17명=
3,400,000

2.자율연수 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
배움과 성장의 날 운영(교원연수) : 

200,000*5회기=
1,000,000

2.교직원복지 1,600 1,200 400

1.퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 퇴임식행사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 교직원피복비(체육,운전,시설,청소) : 400,000원*2명+200,000원

*2명
1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 193,325 304,354 -111,029

1.급식 관리 169,095 200,343 -31,248

1.학교급식운영 169,095 200,343 -31,248

1.급식재료구입비 144,403 148,107 -3,704

1.급식용식재료비 144,403 148,107 -3,704 급식용식재료비 : 772,208원*187회= 144,403,000

2.우유급식비 9,030 8,180 850

1.우유급식비 9,030 8,180 850
급식용우유대금(수익자) : 430원*21,000개

=
9,030,000

3.급식운영비 15,662 18,520 -2,858

1.일반수용비 1,250 11,074 -9,824
농수산물사이버거래소이용료(일반) : 

55,000원*10회=
550,000

식생활관청소용역비(일반) : 600,000원*1

회=
600,000
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각종수수료(위생교육보험료) : 50,000원*2

회=
100,000

2.운영수당 6,362 0 6,362
식생활관소모품및급식기구수선 : 636,200

원*10회=
6,362,000

3.연료비 7,150 6,146 1,004 가스비 : 715,000원*10회= 7,150,000

4.교직원복지비 400 200 200 조리종사원피복비(일반) : 400,000원*1회= 400,000

5.비품구입비 500 1,100 -600
급식운영비품 및 기구 구입(일반) : 

500,000원*1회=
500,000

4.대체인건비 0 317 -317

1.기간제직원인건비 0 317 -317

5.급식차량운영(목) 0 3,755 -3,755

1.일반수용비 0 2,437 -2,437

2.연료비 0 940 -940

3.기타공공요금 0 48 -48

4.비품구입비 0 330 -330

6.친환경우수농축산물(목) 0 14,075 -14,075

1.급식용식재료비 0 14,075 -14,075

7.친환경농산물지원(목) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

8.학교급식기구 구입비(목) 0 7,389 -7,389

1.비품구입비 0 7,389 -7,389

2.보건관리 21,526 39,196 -17,670

1.학생및교직원보건안전관리 12,206 29,976 -17,770

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 부상학생및치료비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생건강검사 2,656 1,546 1,110

1.학생복지비 2,656 1,546 1,110 건강검사(1,4학년) : 30,000원*80명*1회= 2,400,000

소변검사((2,3,5,6학년) : 1,200원*130명

*1회=
156,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

3.보건실운영 9,450 6,060 3,390

1.운영수당 2,450 600 1,850
교육경비(심폐소생술 등) : 30,000원*35명

*1회=
1,050,000
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흡연 및 약물예방교육비 : 70,000원*10학

급*1회=
700,000

성교육운영비 : 70,000원*10학급*1회= 700,000

2.교육운영비 900 510 390 운영용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

교육자료구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생복지비 6,100 4,450 1,650 약품구입 : 900,000원*2회= 1,800,000

감염병예방방역물품 : 512,500원*4회= 2,050,000

감염병예방소독비 : 250,000원*9회= 2,250,000

4.비품구입비 0 500 -500

4.코로나19대응 방역도우미(목) 0 14,915 -14,915

1.기간제직원인건비 0 13,464 -13,464

2.기간제직원법정부담금 0 1,451 -1,451

5.[국고]흡연예방학교(국고) 0 920 -920

1.교육운영비 0 920 -920

6.학교방역지원(목) 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.학생복지비 0 2,000 -2,000

7.3차방역도우미인건비(국고) 0 3,435 -3,435

1.기간제직원인건비 0 2,940 -2,940

2.기간제직원법정부담금 0 495 -495

2.학교환경위생관리 9,320 9,220 100

1.먹는물관리 2,360 2,400 -40

1.일반수용비 2,360 2,400 -40 정수기유지관리비 : 180,000원*12월= 2,160,000

수질검사료 : 50,000원*4회= 200,000

2.공기질측정 6,960 6,820 140

1.일반수용비 6,960 6,820 140 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

공기청정기관리(교장실) : 35,000원*12월= 420,000

공기정화장치(교실 및 관리실) : 594,000

원*10월=
5,940,000

3.교육격차 해소 0 17,544 -17,544
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1.기타 교육격차해소 지원 0 17,544 -17,544

1.디딤돌공부방운영(지) 0 6,500 -6,500

1.운영수당 0 4,992 -4,992

2.교육운영비 0 1,508 -1,508

2.디딤돌공부방기초학력지원(자체) 0 11,044 -11,044

1.운영수당 0 10,144 -10,144

2.교육운영비 0 900 -900

4.학생복지 2,704 47,271 -44,567

1.학생복지운영 2,704 47,271 -44,567

1.졸업앨범제작 2,380 1,750 630

1.교육운영비 2,380 1,750 630 졸업앨범제작경비 : 70,000원*34명= 2,380,000

2.학생교과서구입 324 10,325 -10,001

1.교육운영비 324 10,325 -10,001
교과용도서지원(경상운영비) : 324000원*1

회=
324,000

3.통학차량(임차)운영 0 7,878 -7,878

1.일반수용비 0 1,920 -1,920

2.연료비 0 5,229 -5,229

3.기타공공요금 0 729 -729

4.통학버스안전지도사(목) 0 20,199 -20,199

1.무기계약직원인건비 0 18,042 -18,042

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.무기계약직원법정부담금 0 1,607 -1,607

5.통학택시운영(목) 0 7,119 -7,119

1.교육운영비 0 7,119 -7,119

3.기본적 교육활동 37,584 119,951 -82,367

1.교과 활동 19,550 88,680 -69,130

1.교과활동지원 9,300 31,160 -21,860

1.학습준비물구입 7,800 7,750 50

1.학습준비물 7,800 7,750 50
학습준비물구입(경상운영비) : 40,000*195

명
7,800,000
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2.교사용교과서(지도서)구입 0 1,360 -1,360

1.교육운영비 0 1,360 -1,360

3.보결수업관리 1,500 2,050 -550

1.운영수당 1,500 2,050 -550 보결수당 : 10,000원*10명*15회= 1,500,000

4.진안교육협력지구 공모(마을교육과정,4년)운영(목)0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.맞춤형학습지원(목) 0 15,000 -15,000

1.운영수당 0 13,392 -13,392

2.교육운영비 0 1,608 -1,608

6.진안교육협력지구 공모(마을교육과정.5년)운영(목)0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.맞춤형학습지원학급(목적.5-1) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 700 -700

2.도서구입비 0 300 -300

8.맞춤형학습지원학급(목적,5-2) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.사회 교과활동 500 0 500

1.기후변화교육운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
기후변화교육운영비(경상운영) : 250,000

원*2회=
500,000

3.과학 교과활동 5,050 45,620 -40,570

1.교과운영 5,050 5,500 -450

1.교육운영비 4,050 4,280 -230 실험실습재료비 : 2,700원*150명*10회= 4,050,000

2.비품구입비 1,000 1,220 -220 과학교구구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.전북과학전람회 작품 제작지원(목) 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.과학실현대화사업(목) 0 40,000 -40,000

1.일반수용비 0 640 -640
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2.시설비 0 13,110 -13,110

3.비품구입비 0 26,250 -26,250

4.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육용품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

5.특수교육교과활동 3,700 10,900 -7,200

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 교육활동운영비 : 300,000*7명 2,100,000

수업용품구입 : 100,000*2종*6회 1,200,000

2.비품구입비 300 300 0 교육용비품구입 : 300,000*1종*1회 300,000

2.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생및치료비 : 100,000원*1일*1회 100,000

3.특수학급방과후학교활동운영(목) 0 4,800 -4,800

1.교육운영비 0 4,800 -4,800

4.행동중재지원(목) 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 1,300 -1,300

2.창의적 체험활동 18,034 31,271 -13,237

1.자율활동 14,200 11,370 2,830

1.학생회활동지원 13,200 10,470 2,730

1.교육운영비 5,500 4,950 550
학급교육활동경비 : 550,000원*10학급*1회

=
5,500,000

2.학생복지비 7,700 4,200 3,500
학생자치활동운영비 : 300,000원*9학급*1회+

3,500,000원
6,200,000

학생자치활동운영비(학생자치활동비) : 

100,000원*15동아리*1회=
1,500,000

3.비품구입비 0 1,320 -1,320

2.학예회 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100
행사운영비(학급발표회) : 100,000원*10학

급=
1,000,000

2.현장체험학습활동 3,594 13,671 -10,077

1.수학여행 3,400 0 3,400
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1.교육운영비 3,400 0 3,400
6학년 수학여행(수익자) : 100,000원*34명

=
3,400,000

2.현장학습 194 166 28

1.교육운영비 194 166 28
안전체험학습운영비(2학년) : 1,000원*30

명*1회=
30,000

안전체험학습운영비(5학년) : 2,000원*42

명*1회=
84,000

안전체험학습운영비(6학년) : 2,000원*40

명*1회=
80,000

3.6학년 수학여행 지원금(목) 0 2,736 -2,736

1.교육운영비 0 2,736 -2,736

4.5학년 현장학습 보조금(지) 0 4,620 -4,620

1.교육운영비 0 4,620 -4,620

5.6학년 수학여행(용담댐육영사업)(지) 0 6,149 -6,149

1.교육운영비 0 6,149 -6,149

3.동아리활동 0 1,050 -1,050

1.학교스포츠클럽활동 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050

4.진로활동 240 5,180 -4,940

1.진로체험활동 240 180 60

1.교육운영비 240 180 60 진로적성검사운영경비 : 3000원*80명*1회= 240,000

2.진로직업탐색교육(목적) 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

4.선택적 교육활동 24,474 125,060 -100,586

1.방과후학교 운영 7,650 71,328 -63,678

1.방과후학교운영 0 3,000 -3,000

1.특기적성교육(목적) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.돌봄교실운영 7,650 68,328 -60,678

1.돌봄교실운영 7,650 4,937 2,713

1.교육운영비 7,650 4,937 2,713
1,2학기 돌봄 간식비(수익자) : 1,000원

*35명*190일=
6,650,000

방학중 돌봄 간식비(수익자) : 1,000원*20

명*50일=
1,000,000
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2.돌봄전담사운영 0 42,951 -42,951

1.무기계약직원인건비 0 38,296 -38,296

2.맞춤형복지비 0 1,100 -1,100

3.무기계약직원법정부담금 0 3,555 -3,555

3.돌봄교실(목적)운영 0 15,440 -15,440

1.운영수당 0 60 -60

2.교육운영비 0 15,380 -15,380

3.비품구입비 0 0 0

4.돌봄교실환경개선(목) 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000

2.독서활동 15,824 48,462 -32,638

1.독서활동운영 15,824 48,462 -32,638

1.도서구입 8,500 12,070 -3,570

1.도서구입비 8,500 12,070 -3,570 도서구입 : 10,000원*650권= 6,500,000

학교도서관장서확충 : 2,000,000*1회= 2,000,000

2.도서관운영 840 7,552 -6,712

1.일반수용비 0 2,830 -2,830

2.교육운영비 840 3,522 -2,682 전산작업및운용용품 : 1,000원*600권= 600,000

정기간행물 구독 : 120,000원*2종= 240,000

3.비품구입비 0 1,200 -1,200

3.책꾸러미운영 840 700 140

1.교육운영비 840 700 140 책꾸러미도서구입 : 30,000원*28명= 840,000

4.독서활성화지원 5,644 1,300 4,344

1.운영수당 0 1,102 -1,102

2.교육운영비 5,644 50 5,594 학급독서활동 : 300,000원*10학급 3,000,000

독서행사운영 : 250,000원*10학급= 2,500,000

도서부 활동지원 : 12,000원*12명= 144,000

3.도서구입비 0 148 -148
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5.꿈빛나래 책나눔프로그램(지) 0 4,150 -4,150

1.교육운영비 0 4,150 -4,150

6.책 꾸러미 지원(목적) 0 7,640 -7,640

1.도서구입비 0 7,640 -7,640

7.학교도서관 장서확충 다변화 지원사업(목적)0 10,000 -10,000

1.도서구입비 0 10,000 -10,000

8.학교도서관 책소독기 지원(목적) 0 5,050 -5,050

1.비품구입비 0 5,050 -5,050

3.기타 선택적 교육활동 1,000 5,270 -4,270

1.다문화교육운영 1,000 5,270 -4,270

1.다문화교육프로그램운영 1,000 270 730

1.교육운영비 1,000 270 730 다문화교육운영비 : 100,000원*10학급= 1,000,000

2.다문화및북한이탈주민등자녀교육지원(목)0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 750 -750

2.교육운영비 0 4,250 -4,250

5.교육활동 지원 56,630 49,814 6,816

1.교무업무 운영 15,240 13,545 1,695

1.교무학사운영 15,240 13,545 1,695

1.교무학사운영 6,700 5,870 830

1.교육운영비 5,000 4,170 830 교육용품구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

행사용현수막 : 50,000원*20회= 1,000,000

학사운영용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0
교육과정 협의회 및 간담회 운영비 : 

25,000원*20명*2회=
1,000,000

교무실협의회간담회 : 350,000원*2회= 700,000

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
학교 및 학급 교육과정 인쇄비 : 5,000원

*100권=
500,000

프로그램구입 :  200,000원*1회= 200,000

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0
행사용품구입(입학식) : 250,000원*2종*1

회=
500,000

행사용품구입(졸업식) : 100,000원*12종*1

회=
1,200,000

4.환경정리 2,540 2,320 220

1.일반수용비 2,540 2,320 220
환경정리용품구입 : 180,000원*11학급*1회

=
1,980,000

청소용품구입 : 40,000원*14실*1회= 560,000

5.학교자율선택과제운영(1-1) 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
학교자율선택과제운영(1-1) : 400,000원*1

학급=
400,000

6.학교자율선택과제운영(2-1) 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
학교자율선택과제운영(2-1) : 400,000원*1

학급=
400,000

7.학교자율선택과제운영(3-1) 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
학교자율선택과제운영(3-1) : 400,000원*1

학급=
400,000

8.학교자율선택과제운영(4-1) 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
학교자율선택과제운영(4-1) : 400,000원*1

학급=
400,000

9.학교자율선택과제운영(4-2) 400 315 85

1.교육운영비 400 315 85
학교자율선택과제운영(4-2) : 400,000원*1

학급=
400,000

10.학교자율선택과제운영(5-1) 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
학교자율선택과제운영(5-1) : 400,000원*1

학급=
400,000

11.학교자율선택과제운영(5-2) 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
학교자율선택과제운영(5-2) : 400,000원*1

학급=
400,000

12.학교자율선택과제운영(6-1) 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
학교자율선택과제운영(6-1) : 400,000원*1

학급=
400,000

13.학교자율선택과제운영(6-2) 400 540 -140

1.교육운영비 400 540 -140
학교자율선택과제운영(6-2) : 400,000원*1

학급=
400,000

2.생활지도운영 3,750 8,868 -5,118

1.학생생활상담지도 0 6,720 -6,720

1.배움터자원봉사자 0 6,720 -6,720

1.운영수당 0 6,720 -6,720

2.학교폭력예방 3,750 2,148 1,602

임선형 2022년 03월 02일 13시 45분 08초 10 전라북도교육청 진안중앙초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력관련연수지원 2,200 2,148 52

1.운영수당 1,200 1,248 -48
학교폭력예방운영비(강사비) : 120,000원

*10학급=
1,200,000

2.교육운영비 1,000 900 100 운영용품 : 100,000원*10학급= 1,000,000

2.wee클래스운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
wee클래스운영(경상운영)

상담운영물품 구입 : 100,000원*10회
1,000,000

3.학생상담 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 학교상담운영비 : 50,000원*11회= 550,000

3.학습지원실 운영 37,640 10,665 26,975

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 방송실운영비 : 100,000원*3회= 300,000

2.정보화실운영 37,340 10,365 26,975

1.학교정보화지원 7,340 10,365 -3,025

1.일반수용비 1,440 1,440 0 정보기기관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

2.교육운영비 5,000 4,900 100
운영용품및장비수리비 : 100,000원*5종*10

회=
5,000,000

3.비품구입비 400 3,650 -3,250 PC외 1종 : 400,000원*1대= 400,000

4.기타자산취득비 500 375 125 소프트웨어구입(교육용) : 250,000원*2회= 500,000

2.정보교육학습기반구축지원 30,000 0 30,000

1.시설비 3,000 0 3,000 도장공사 및 인테리어 : 3,000,000원*1실= 3,000,000

2.비품구입비 24,150 0 24,150
정보교육학습기반구축지원(경상운영)칠판 보조장

 및 책장 외 1종 : 5,200,000원*1대=
5,200,000

스마트TV 및 프린터 외 1종 : 6,000,000원

*1대=
6,000,000

학생용 책상 및 의자 : 400,000원*26대= 10,400,000

교사용 책상 및 의자 : 550,000원*1대= 550,000

마이크 및 오디오 시스템 : 2,000,000*1대

=
2,000,000

3.기타자산취득비 2,850 0 2,850 시스템 소프트웨어 구입 : 2,850,000*1대= 2,850,000

4.교육여건 개선 0 16,736 -16,736

1.교육환경개선 0 16,736 -16,736

1.책·걸상구입 0 6,536 -6,536
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1.비품구입비 0 6,536 -6,536

2.바닥놀이길 조성(목) 0 9,900 -9,900

1.일반수용비 0 9,900 -9,900

3.도서관 환경개선(자체) 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300

6.학교 일반운영 103,787 158,953 -55,166

1.학교기관 운영 23,662 17,691 5,971

1.부서기본운영 23,662 17,691 5,971

1.교장실운영 7,594 5,524 2,070

1.여비 1,500 230 1,270 관내외 출장여비 : 25,000원*60회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,094 2,294 800 교직원간담회  및 다과 : 49,880원*50회= 2,494,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 9,468 8,467 1,001

1.일반수용비 4,740 5,390 -650 간행물구독료 : 15,000원*3종*12월= 540,000

각종수선비 및 사용료 : 80,000원*5회= 400,000

기본사무용품비 : 25,000원*10종*10회= 2,500,000

프린터토너 등 : 120,000원*10회= 1,200,000

행정용 도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 3,300 2,030 1,270 관내외 출장여비 : 25,000원*6명*22회= 3,300,000

4.교직원복지비 600 216 384 특근매식비 : 8,000원*5명*15일= 600,000

5.일반업무추진비 678 681 -3 행정실협의회간담회 : 226,000원*3회= 678,000

3.교무부운영 6,600 3,700 2,900

1.여비 6,600 3,700 2,900 관내외 출장여비 : 25,000원*22명*12회= 6,600,000

2.시설 장비 유지 77,825 137,731 -59,906

1.학교시설장비유지 77,825 137,731 -59,906

1.공공요금및제세공과금 38,056 36,096 1,960
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 27,120 26,800 320 전기요금 : 2,260,000원*12월= 27,120,000

2.상하수도료 3,960 2,160 1,800 상하수도요금 : 330,000원*12월= 3,960,000

3.기타공공요금 6,976 7,136 -160 환경개선부담금 : 110,000원*2회= 220,000

방송수신료(sky life) : 13,000원*12월= 156,000

인터넷통신비 : 360,000원*12월= 4,320,000

조달수수료 : 40,000원*12월= 480,000

전화요금,우편요금 등 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.연료비 543 0 543

1.연료비 543 0 543 난방용 기기유류비 : 905원*200리터*3회= 543,000

3.시설관리용역 3,840 3,486 354

1.일반수용비 3,840 3,486 354
놀이시설안전관리용역비 : 100,000원*12월

=
1,200,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

4.시설일반관리 30,826 30,386 440

1.일반수용비 27,666 23,568 4,098 실내.외 화훼구입 : 500,000원*1회= 500,000

시설물 소규모 수선비 : 400,000원*20회= 8,000,000

소모성 물품 구입비 : 39,510원*20종*10회

=
7,902,000

전기안전관리대행및검사비(경상운영비) : 

312,000원*12월=
3,744,000

보통인부인건비 : 110,000원*4명*5회= 2,200,000

제3종시설물 정기안전점검료 등 : 800,000

원*2회=
1,600,000

산업안전보건업무위탁비 : 200,000원*12개

월=
2,400,000

산업안전용품 구입(마스크안전화방한모등)

 : 500원*190일*4명+28,000원*5종=
520,000

화장실관리(화장지,핸드타올,청소용품)구

입및화장실수리 : 20,000원*5종*8회=
800,000

2.기타공공요금 160 48 112 방화관리자회비 등 : 80,000원*2회= 160,000

3.비품구입비 3,000 6,770 -3,770 비품구입비 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

5.당직관리 4,560 4,564 -4

1.일반수용비 4,560 4,564 -4 무인경비용역료 : 380,000원*12월= 4,560,000

6.청소원 인건비 0 20,050 -20,050

1.무기계약직원인건비 0 18,484 -18,484
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.무기계약직원법정부담금 0 1,016 -1,016

7.시설관리원 인건비 0 24,745 -24,745

1.무기계약직원인건비 0 22,648 -22,648

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.무기계약직원법정부담금 0 1,547 -1,547

8.수목관리비(목적) 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

9.학교용지 측량(목) 0 6,404 -6,404

1.일반수용비 0 6,404 -6,404

10.학교시설 안전검사(목) 0 7,000 -7,000

1.일반수용비 0 7,000 -7,000

3.학교운영 협력 2,300 3,531 -1,231

1.학교운영위원회운영 800 300 500

1.학교운영위원회운영 800 300 500

1.일반업무추진비 800 300 500 학교운영위원회 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,500 3,231 -1,731

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 학부모회운영 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.일반업무추진비 200 200 0 간담회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교통 및 학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영지원사업(목)0 1,731 -1,731

1.여비 0 40 -40

2.교육운영비 0 1,440 -1,440

3.목적사업업무추진비 0 251 -251

7.학교 재무활동 7,507 0 7,507

1.예비비 7,507 0 7,507

1.예비비 7,507 0 7,507

1.예비비 7,507 0 7,507
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 7,507 0 7,507 예비비 : 7,507,000원*1회= 7,507,000

세출합계 432,278 764,298 -332,020
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